

证券代码：688565

证券简称：力源科技

公告编号：2024-008

浙江海盐力源环保科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (%)
		调整后	调整前	
营业总收入	25,719.52	20,315.39	20,315.39	26.60
营业利润	-9,819.75	-4,675.88	-4,675.88	-110.01
利润总额	-10,155.98	-4,659.98	-4,659.98	-117.94
归属于母公司所有者的净利润	-8,257.45	-3,632.44	-3,632.18	-127.33
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-8,310.89	-4,224.75	-4,224.49	-96.72
基本每股收益（元）	-0.53	-0.25	-0.25	-112.00
加权平均净资产收益率	-15.40	-6.01	-6.01	减少 9.39 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度 (%)
		调整后	调整前	
总资产	100,270.28	96,056.57	96,056.57	4.39
归属于母公司的所有者权益	49,573.45	58,094.89	58,095.15	-14.67
股本	15,425.34	15,785.70	15,785.70	-2.28
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	3.21	3.68	3.68	-12.77

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，故根据企业会计准则及其相关规定对期初未分配利润进行追溯调整。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

1、经营情况

公司 2023 年度实现营业收入 2.57 亿元，同比增加 26.60%；实现归属于母公司所有者的净利润-8,257.45 万元，同比下降 127.33%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-8,310.89 万元，同比下降 96.72%。

2、财务状况

2023 年末，公司总资产 10.03 亿元，较期初增加 4.39%；归属于母公司的所有者权益 4.96 亿元，较期初下降 14.67%；归属于母公司所有者的每股净资产 3.21 元，较期初下降 12.77%。

3、影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司营收同比增长 26.60%，但受全球经济及市场环境的影响，为开拓部分优质客户，公司相关项目的报价相对不高，同时在项目执行过程中原材料成本有所上涨，导致公司营业成本同比增加，毛利率有所下降，利润总额同比下降。报告期内，公司毛利率同比下降约 14 个百分点。

公司坚持以技术创新为驱动力，继续加强市场拓展力度、提升自主研发能力，因此研发费用、销售费用进一步增加。报告期内，公司研发投入共计约 3,187 万元，较去年增加约 1,362 万元，销售费用约 2,439 万元，较去年同比增加约 982 万元；同时公司增加银行贷款，因此利息费用较上年增加，报告期内财务费用约 623 万元，较去年同比增加约 614 万元。

公司应收账款随收入提升而增加，但受市场因素影响，下游客户回款周期不及预期，部分应收账款账龄增加，公司根据企业会计准则和既定会计政策计提相应的预期信用损失，导致本年度应收账款（含合同资产）预期信用损失增加，公司根据会计政策计提信用减值损失约为 3,055 万元，以上计提款项主要为公司已完成的项目合同工程款项和质保金，预计随着客户现金流情况改善，该部分减值损失将会有相应的改善。另外，公司根据会计政策计提资产减值损失 661 万元。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明：

1、报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比变动幅度较大主要系毛利率下降、期间费用增加及计提减值损失所致，具体情况请参见“（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素”。

2、报告期内，基本每股收益和加权平均净资产收益率同比变动幅度较大的主要原因：公司 2023 年度归属于母公司所有者的净利润同比变动较大。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江海盐力源环保科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 29 日